
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Levi de Almeida Siqueira
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 13 Edição 1555

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Sexta-feira, 3 de fevereiro de 2023

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
P O R T A R I A  Nº 143/2023

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado a exonerar 
a pedido o (a) seguinte servidor (a): LARISSA SANTOS 
FOGAÇA –  MEDICO GERIATRA (TEMPORARIO)  
REG. 402.111

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 02/02/2023. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 03 de fevereiro de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
P O R T A R I A  Nº 148/2023

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado a exonerar a 
pedido o (a) seguinte servidor (a): ARLENE DE FÁTIMA 
DOS REIS MELO –  TECNICO EM ENFERMAGEM 
(TEMPORARIO)  REG. 401.259

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 02/02/2023. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 03 de fevereiro de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
P O R T A R I A  Nº 149/2023

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar a Sra. GIOVANA REIS DE 

ALMEIDA, do cargo de Assessor de Diretor, da Secretaria 
Municipal de Fazenda.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
P O R T A R I A  Nº 150/2023

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar o Sr. LUIZ EDUARDO 

FERNANDES GUIMARÃES, do cargo de Assessor 
Administrativo, da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 02/02/2023. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 03 de fevereiro de 2023.

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
P O R T A R I A  Nº 152/2023

“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear o Sr. GUILHERMY DE ALMEIDA 

MIRANDA, no cargo de ASSESSOR DE DIRETOR,  da 
Secretaria Municipal de Fazenda.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 

de Minas Gerais, 03 de fevereiro de 2023.

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
P O R T A R I A  Nº 153/2023

“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. LUCAS ALVES 

FERNANDES, no cargo de CHEFE DE ASSESSORIA,  
da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 03 de fevereiro de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
P  O  R  T  A  R  I   A    Nº 154/2023

“Concede Afastamento à Gestante”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais... 
R E S O L V E:
Art. 1º Nos termos do Art.6º, inciso XVIII da 

Constituição Federal e Art. 2º, § 1º da Lei 10.710, de 05 
de agosto de 2003, e conforme Lei Municipal nº 4.524 
de 06 de julho de 2009 (estende a licença Maternidade 
e Paternidade para os Servidores públicos Municipais), 
CONCEDER a BRUNA LORRAINE FERNANDES  , 
ocupante do cargo de RECREADORA TEMPORÁRIA  -  
MATRÍCULA 401769  ,  LICENÇA MATERNIDADE por 
120 dias, a partir de 01 DE FEVEREIRO DE 2023, POR 
TRATAR-SE DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA LEI Nº 
5283 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2013 - Art. 2º - Art.14º 
- X ( licença à gestante, sem prejuízo do emprego  e do 
salário, com duração de 120 dias ).

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário a 
presente Portaria entra em vigência nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 01/02/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 03 de fevereiro de 2023.

esta portaria, entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 02/02/2023. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 03 de fevereiro de 2023.

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
P O R T A R I A  Nº 151/2023

“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear a Sra. GIOVANA REIS DE 

ALMEIDA, no cargo de ASSESSOR ADMINISTRATIVO,  
da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 03 de fevereiro de 2023.

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano



Sexta-feira, 3 de fevereiro de 2023DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1555 (12)

1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
CONTRATADA: MISSÃO SAL DA TERRA - 1º 

TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº 010/2023; Objeto.: 
Termo aditivo para acréscimo de quantitativo no contrato 
de gestão nº 269/2022, vinculado à Dispensa de Licitação 
de nº. 096/2022. Valor: R$ 30.500,50 (trinta mil quinhentos 
reais e cinqüenta centavos). Prazo: O prazo de vigência 
do contrato administrativo nº 269/2022 permanece 
inalterado. DO.: 

Ficha Dotação Fonte
499 02.11..10.302.0017.2452.3.3.50.39.00 

1.500
LAURA MENDONÇA DE PAULA – SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINA.

SAÚDE

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 034/2023 – 

DISPENSA DE LICITAÇÃO DE Nº. 021/2013. O objeto 
do presente Termo de Apostilamento é incluir a dotação 
orçamentária, assim como a fonte de recursos abaixo no 
Contrato Administrativo de n° 131/2013, como recurso de 
pagamento das compras públicas licitadas por meio da 
Dispensa de Licitação n° 021/2013, cujo objeto consiste 
na LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO A RUA DR. 
AFRÂNIO Nº 161/163, SALAS 06, 07 e 08, BAIRRO 
CENTRO, NESTA CIDADE DE ARAGUARI/MG, 
DESTINADAS A ABRIGAR O DEPARTAMENTO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES. A 
dotação orçamentária e a fonte de recursos são:

FICHA FONTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
473 1.500 02.22.10..302.0028.2082.3.3.

90.39.00
*Referência 2023
Araguari - MG, 01 de fevereiro de 2023.
Sra. Laura Mendonça de Paula
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINA 

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 036/2023 

– DISPENSA DE LICITAÇÃO DE Nº. 005/2022 – 
PROCESSO Nº 023/2022. O objeto do presente Termo 
de Apostilamento é incluir a dotação orçamentária, 
assim como a fonte de recursos abaixo no Contrato 
Administrativo de n° 038/2022, como recurso de 
pagamento das compras públicas licitadas por meio da 
Dispensa de Licitação n° 005/2022, Processo Licitatório 
n°. 023/2022, cujo objeto consiste na LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA DR. AFRÂNIO, Nº 187, 
BAIRRO DO CENTRO, NESTA CIDADE DE ARAGUARI-
MG, PARA SEDIAR A FARMÁCIA MUNICIPAL, COM 
CARACTERÍSTICAS CONFORME LAUDO TÉCNICO 
EM ANEXO, PARA ATENDER A NECESSIDADE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI-
MG. A dotação orçamentária e a fonte de recursos são:

FICHA FONTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
473 1.500 02.22..10.302.0028.2082.3.3.

90.39.00
*Referência 2023
Araguari - MG, 01 de fevereiro de 2023.
Sra. Laura Mendonça de Paula
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINA 

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 033/2023 

– DISPENSA DE LICITAÇÃO DE Nº. 098/2014 – 
PROCESSO Nº 0025831/2014. O objeto do presente 
Termo de Apostilamento é incluir a dotação orçamentária, 
assim como a fonte de recursos abaixo no Contrato 
Administrativo de n° 243/2014, como recurso de 
pagamento das compras públicas licitadas por meio da 
Dispensa de Licitação n° 098/2014, Processo Licitatório 
n°. 0025831/2014, cujo objeto consiste na LOCAÇÃO DO 
IMÓVEL SITUADO Á RUA TUIUTI, Nº 183, BAIRRO DO 
BOSQUE, DESTINADO ABRIGAR AS INSTALAÇÕES 
DO POSTO DE SAÚDE DO BOSQUE. A dotação 
orçamentária e a fonte de recursos são:

FICHA FONTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
787 1.600 02.22..10.302.0028.2082.3.3.

90.39.00
*Referência 2023
Araguari - MG, 01 de fevereiro de 2023.
Sra. Laura Mendonça de Paula
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINA 

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 035/2023 

– DISPENSA DE LICITAÇÃO DE Nº. 028/2011 – 
PROCESSO Nº 0022308/2014. O objeto do presente 
Termo de Apostilamento é incluir a dotação orçamentária, 
assim como a fonte de recursos abaixo no Contrato 
Administrativo de n° 231/2011, como recurso de 
pagamento das compras públicas licitadas por meio da 
Dispensa de Licitação n° 028/2011, Processo Licitatório n°. 
0022308, cujo objeto consiste na LOCAÇÃO DO IMÓVEL 
(SALAS 01, 02 E 03) SITUADO À RUA DR. AFRÂNIO, 
Nº. 163, CENTRO, CEP: 38.440-072, NESTA CIDADE 
DE ARAGUARI-MG, PARA ABRIGAR O CONSELHO 
MUNICIPAL DE SAÚDE E O DEPARTAMENTO DE 

COMPRAS E LICITAÇÕES DA SAÚDE. A dotação 
orçamentária e a fonte de recursos são:

FICHA FONTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
473 1.500 02.22..10.302.0028.2082.3.3.

90.39.00
*Referência 2023
Araguari - MG, 01 de fevereiro de 2023.
Sra. Laura Mendonça de Paula
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINA 

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 037/2023 

– DISPENSA DE LICITAÇÃO DE Nº. 015/2022 – 
PROCESSO Nº 082/2022. O objeto do presente Termo 
de Apostilamento é incluir a dotação orçamentária, assim 
como a fonte de recursos abaixo no Contrato Administrativo 
de n° 069/2022, como recurso de pagamento das compras 
públicas licitadas por meio da Dispensa de Licitação n° 
015/2022, Processo Licitatório n°. 082/2022, cujo objeto 
consiste na LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA 
RUA CORONEL LINDOLFO FRANÇA, Nº 635, BAIRRO 
DO ROSÁRIO, NESTA CIDADE DE ARAGUARI/MG, 
PARA SEDIAR O PONTO DE APOIO DA TURMA 9, COM 
CARACTERÍSTICAS CONFORME LAUDO TÉCNICO 
EM ANEXO, PARA ATENDER A NECESSIDADE DO 
DEPARTAMENTO DE ZOONOSES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. A dotação 
orçamentária e a fonte de recursos são:

FICHA FONTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
838 1.600 02.22..10.305.0028.2116.3.3.

90.36.00
*Referência 2023
Araguari - MG, 01 de fevereiro de 2023.
Sra. Laura Mendonça de Paula
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINA 

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 039/2023 

– DISPENSA DE LICITAÇÃO DE Nº. 086/2022 – 
PROCESSO Nº 385/2022. O objeto do presente Termo 
de Apostilamento é incluir a dotação orçamentária, assim 
como a fonte de recursos abaixo no Contrato Administrativo 
de n° 262/2022, como recurso de pagamento das compras 
públicas licitadas por meio da Dispensa de Licitação n° 
086/2022, Processo Licitatório n°. 385/2022, cujo objeto 
consiste na LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO À RUA 
MARCIANO SANTOS, Nº 624, CENTRO, NESTA 
CIDADE DE ARAGUARI/MG, DESTINADO A ABRIGAR 
AS INSTALAÇÕES DO PONTO DE APOIO DA TURMA 
DE PONTO ESTRATÉGICO E EQUIPE DE CONTROLE 
DA DOENÇA DE CHAGAS DO DEPARTAMENTO 
DE ZOONOSES. A dotação orçamentária e a fonte de 

recursos são:
FICHA FONTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
839 1.600 02.22..10.302.0028.2082.3.3.

90.39.00
*Referência 2023
Araguari - MG, 01 de fevereiro de 2023.
Sra. Laura Mendonça de Paula
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINA 

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 040/2023 

– DISPENSA DE LICITAÇÃO DE Nº. 040/2021 – 
PROCESSO Nº 287/2021. O objeto do presente Termo 
de Apostilamento é incluir a dotação orçamentária, assim 
como a fonte de recursos abaixo no Contrato Administrativo 
de n° 187/2021, como recurso de pagamento das 
compras públicas licitadas por meio da Dispensa de 
Licitação n° 040/2021, Processo Licitatório n°. 287/2021, 
cujo objeto consiste na LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL COM 
APROXIMADAMENTE 525,00 M², EM PAVIMENTO 
TÉRREO, CONTENDO 28 CÔMODOS, 12 BANHEIROS 
E DEMAIS CARACTERÍSTICAS CONFORME LAUDO 
TÉCNICO EM ANEXO, LOCALIZADO NA RUA 
VIRGÍLIO DE MELO FRANCO, Nº 281 E 283, BAIRRO 
DO CENTRO, PARA O FUNCIONAMENTO DO CAE 
(CENTRO DE APOIO ESPECIALIZADO), DE FORMA 
A ATENDER A NECESSIDADE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. A dotação 
orçamentária e a fonte de recursos são:

FICHA FONTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
839 1.600 02.22..10.302.0028.2082.3.3.

90.39.00
*Referência 2023
Araguari - MG, 01 de fevereiro de 2023.
Sra. Laura Mendonça de Paula
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINA 

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 041/2023 

– DISPENSA DE LICITAÇÃO DE Nº. 042/2021 – 
PROCESSO Nº 309/2021. O objeto do presente Termo 
de Apostilamento é incluir a dotação orçamentária, assim 
como a fonte de recursos abaixo no Contrato Administrativo 
de n° 002/2022, como recurso de pagamento das compras 
públicas licitadas por meio da Dispensa de Licitação n° 
042/2021, Processo Licitatório n°. 309/2021, cujo objeto 
consiste na LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO 
NA RUA JOSIAS BATISTA LEITE, Nº 169, BAIRRO 
BOSQUE, NESTA CIDADE DE ARAGUARI/MG, PARA 
SEDIAR O CAPS INFANTO-JUVENIL (CAPS I), COM 
CARACTERÍSTICAS CONFORME LAUDO TÉCNICO 
EM ANEXO, PARA ATENDER A NECESSIDADE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/
MG. A dotação orçamentária e a fonte de recursos são:

FICHA FONTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
805 1.600 02.22..10.302.0028.2116.3.3.

90.39.00
*Referência 2023
Araguari - MG, 01 de fevereiro de 2023.
Sra. Laura Mendonça de Paula
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINA 

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 042/2023 

– DISPENSA DE LICITAÇÃO DE Nº. 034/2018 – 
PROCESSO Nº 179/2018. O objeto do presente Termo 
de Apostilamento é incluir a dotação orçamentária, assim 
como a fonte de recursos abaixo no Contrato Administrativo 
de n° 142/2018, como recurso de pagamento das compras 
públicas licitadas por meio da Dispensa de Licitação n° 
034/2018, Processo Licitatório n°. 179/2018, cujo objeto 
consiste na LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO À RUA 
AFONSO PENA, N° 277, BAIRRO CENTRO, NESTA 
CIDADE DE ARAGUARI/MG DESTINADO Á ABRIGAR 
AS INSTALAÇÕES DO CAPS AD (CENTRO DE APOIO 
PSICOSSOCIAL - ÁLCOOL E DROGAS). A dotação 
orçamentária e a fonte de recursos são:



Sexta-feira, 3 de fevereiro de 2023 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1555 (12) - 3

FICHA FONTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
804 1.600 02.22..10.302.0028.2116.3.3.

90.39.00
*Referência 2023
Araguari - MG, 01 de fevereiro de 2023.
Sra. Laura Mendonça de Paula
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINA 

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 043/2023 

– DISPENSA DE LICITAÇÃO DE Nº. 058/2013 – 
PROCESSO Nº 0022277/2013. O objeto do presente 
Termo de Apostilamento é incluir a dotação orçamentária, 
assim como a fonte de recursos abaixo no Contrato 
Administrativo de n° 284/2023, como recurso de 
pagamento das compras públicas licitadas por meio da 
Dispensa de Licitação n° 058/2013, Processo Licitatório 
n°. 0022277/2013, cujo objeto consiste na LOCAÇÃO DO 
IMÓVEL SITUADO NA RUA MARECHAL DEODORO, 
N° 154, BAIRRO CENTRO, DESTINADO A ABRIGAR 
AS INSTALAÇÕES DO SETOR DE ZOONOSES. A 
dotação orçamentária e a fonte de recursos são:

FICHA FONTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
839 1.600 02.22..10.302.0028.2116.3.3.

90.39.00
*Referência 2023
Araguari - MG, 01 de fevereiro de 2023.
Sra. Laura Mendonça de Paula
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINA 

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 044/2023 – 

DISPENSA DE LICITAÇÃO DE Nº. 025/2013. O objeto 
do presente Termo de Apostilamento é incluir a dotação 
orçamentária, assim como a fonte de recursos abaixo no 
Contrato Administrativo de n° 160/2013, como recurso de 
pagamento das compras públicas licitadas por meio da 
Dispensa de Licitação n° 025/2013, cujo objeto consiste na 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO A RUA DR. AFRÂNIO 
Nº 161/163, SALAS 04, 05, 09 à 16, BAIRRO CENTRO, 
NESTA CIDADE DE ARAGUARI/MG, DESTINADAS A 
ABRIGAR O DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, PELO 
PRAZO DE 12 (DOZE) MESES. A dotação orçamentária 
e a fonte de recursos são:

FICHA FONTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
839 1.600 02.22..10.305.0028.2116.3.3.

90.39.00
*Referência 2023
Araguari - MG, 01 de fevereiro de 2023.
Sra. Laura Mendonça de Paula
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINA 

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 045/2023 

– DISPENSA DE LICITAÇÃO DE Nº. 037/2019 – 
PROCESSO Nº 148/2019. O objeto do presente Termo 
de Apostilamento é incluir a dotação orçamentária, assim 
como a fonte de recursos abaixo no Contrato Administrativo 
de n° 108/2019, como recurso de pagamento das 
compras públicas licitadas por meio da Dispensa de 
Licitação n° 037/2019, cujo objeto consiste na LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL SITUADO À RUA NOÊMIA RIBEIRO 
CESÁRIO, N° 214, BAIRRO INDEPENDÊNCIA, NESTA 
CIDADE DE ARAGUARI/MG, DESTINADO A ABRIGAR 
OS MATERIAIS PERMANENTES E INSUMOS 
DA ATENÇÃO PRIMÁRIA, ODONTOLOGIA, BEM 
COMO AS INSTALAÇÕES DO ALMOXARIFADO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/
MG. A dotação orçamentária e a fonte de recursos são:

FICHA FONTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
473 1.500 02.11..10.122.0002.2116.3.3.9

0.39.00
*Referência 2023
Araguari - MG, 01 de fevereiro de 2023.
Sra. Laura Mendonça de Paula
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINA 

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 046/2023 – 

DISPENSA DE LICITAÇÃO DE Nº. 024/2013. O objeto 
do presente Termo de Apostilamento é incluir a dotação 
orçamentária, assim como a fonte de recursos abaixo no 
Contrato Administrativo de n° 131/2013, como recurso de 
pagamento das compras públicas licitadas por meio da 
Dispensa de Licitação n° 024/2013, cujo objeto consiste 
na LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO A RUA DR. 
AFRÂNIO Nº 161/163, SALAS 01, 01A/B, 2B, 3B, 4B, 5B, 
6B, 7B, 8B, 17 a 26, BAIRRO CENTRO, NESTA CIDADE, 
DESTINADAS A ABRIGAR A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES. A 
dotação orçamentária e a fonte de recursos são:

FICHA FONTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
473 1.500 02.11..10.122.0002.2116.3.3.9

0.39.00
*Referência 2023
Araguari - MG, 01 de fevereiro de 2023.
Sra. Laura Mendonça de Paula
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINA 

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 047/2023 – 

DISPENSA DE LICITAÇÃO DE Nº. 024/2011. O objeto 
do presente Termo de Apostilamento é incluir a dotação 
orçamentária, assim como a fonte de recursos abaixo no 
Contrato Administrativo de n° 193/2011, como recurso de 
pagamento das compras públicas licitadas por meio da 
Dispensa de Licitação n° 024/2011, cujo objeto consiste na 
LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO À RUA UBERABA, 
Nº. 110, CENTRO, PARA ATENDER UM NOVO POSTO 
DE ABASTECIMENTO DE COMBATE À DENGUE. A 
dotação orçamentária e a fonte de recursos são:

FICHA FONTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
838 1.600 02.22..10.305.0028.2116.3.3.

90.36.00
*Referência 2023
Araguari - MG, 01 de fevereiro de 2023.
Sra. Laura Mendonça de Paula
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINA 

PUBLICAÇÃO CONTRATO 
Contratada: LUCENA COMÉRCIO DE 

EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA. Contrato 
Administrativo nº 014/2023 – DISPENSA DE LICITAÇÃO 
nº 002/2023 – Processo nº 003/2023. Objeto: 
AQUISIÇÃO DE AGULHAS BD UFINE EASY 4 MM, EM 
CUMPRIMENTO À ORDEM JUDICIAL NOS AUTOS DA 
AÇÃO DE Nº 0015721-49.2020.8.13.0035, EM TRÂMITE 
NA 1ª VARA CRIMINAL E DA INFÂNCIA E JUVENTUDE 
DA COMARCA DE ARAGUARI, EM FAVOR DA 
PACIENTE MARIA LAURA PEREIRA REIS.  Valor: R$ 
791,52 (setecentos e noventa e um reais e cinqüenta e 
dois centavos). Vigência Contratual: até 180 (cento e 
oitenta) dias, a contar da assinatura do contrato. DO:

Ficha Dotação Fonte
507 02.11..10.302.0028.2460.3.3.90.91.00 

500
LAURA MENDONÇA DE PAULA – SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINA

PUBLICAÇÃO CONTRATO 
Contratada: MARIA LUIZA SÍRIO. Contrato 

Administrativo nº 016/2023 – DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 
005/2023 – Processo nº 008/2023. Objeto: LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL SITUADO À RUA JOÃO PEDRO FIGUEIREDO, 
Nº 654, BAIRRO GOIÁS, NESTA CIDADE DE ARAGUARI/
MG, DESTINADO A ALOJAR AS INSTALAÇÕES DO 
PONTO DE APOIO DA TURMA 6 DO DEPARTAMENTO 
DE ZOONOSES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 15.840,00 (quinze 
mil oitocentos e quarenta reais). Vigência Contratual: 12 
(doze) meses, a contar da assinatura do contrato. DO:

Ficha Dotação Fonte
838 02.22..10.305.0028.2116.3.3.90.36.00 

1.600

LAURA MENDONÇA DE PAULA – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINA

PREGÃO ELETRÔNICO 21/2022 
CONTRATO: 136/2022  - REFERENTE AO REGISTRO 
DE PREÇOS 020
VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 27/12/2022 
E 27/12/2023
DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 27/12/2022
CONTRATADA GISELI GUERREIRO GONÇALES
ENDEREÇO: AV. VEREADOR GERALDO 
TEODORO, N° 660, BOSQUE
CIDADE/ESTADO: ARAGUARI - MG
CEP: 38.446-124
CNPJ 26.003.411/0001-24
OBJETO INICIAL Registro de Preços para aquisição de 
material de equipamentos de proteção individual e coletiva 
(EPI e EPC) destinado ao uso dos servidores da SAE, 
visando a prevenção de possíveis acidentes de trabalho.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 1002-
03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.30.00.00
VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO/R.P. 
R$117.079,20 (cento e dezessete mil setenta e nove 
reais e vinte centavos)
CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente SAE
Araguari-MG, 27 de dezembro de 2022.

SAE

PREGÃO ELETRÔNICO 21/2022 
CONTRATO: 137/2022 - REFERENTE AO REGISTRO 
DE PREÇOS 020
VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 27/12/2022 
E 27/12/2023
DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 27/12/2022
CONTRATADA MARCELO SIMONI
ENDEREÇO: RUA MANOEL TEIXEIRA N° 50, 
BAIRRO CENTRO
CIDADE/ESTADO: TAPEJARA - RS
CEP: 99950-000
CNPJ 04.664.811/0001-48
OBJETO INICIAL Registro de Preços para aquisição de 
material de equipamentos de proteção individual e coletiva 
(EPI e EPC) destinado ao uso dos servidores da SAE, 
visando a prevenção de possíveis acidentes de trabalho.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 1002-
03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.30.00.00
VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO/R.P. 
R$2.850,00 (dois mil oitocentos e cinquenta reais)
CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente SAE
Araguari-MG, 27 de dezembro de 2022.

PREGÃO ELETRÔNICO 21/2022 
CONTRATO: 138/2022  - REFERENTE AO REGISTRO 
DE PREÇOS 020
VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 27/12/2022 
E 27/12/2023
DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 27/12/2022
CONTRATADA WTRADE INTERMEDIACAO DE 
NEGOCIOS LTDA.
ENDEREÇO: RUA JACSON PASSOS, Nº 88, LOJA 
01, BAIRRO GOIÂNIA.
CIDADE/ESTADO: BELO HORIZONTE - MG
CEP: 31.960-400
CNPJ 21.856.981/0001-43
OBJETO INICIAL Registro de Preços para aquisição de 
material de equipamentos de proteção individual e coletiva 
(EPI e EPC) destinado ao uso dos servidores da SAE, 
visando a prevenção de possíveis acidentes de trabalho.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 1002-
03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.30.00.00
VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO/R.P. 
R$28.447,90 (vinte e oito mil quatrocentos e quarenta 
e sete reais e noventa centavos)
CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO - Superintendente 
SAE - Araguari-MG, 27 de dezembro de 2022.



Sexta-feira, 3 de fevereiro de 2023DIÁRIO OFICIAL4 - Araguari, 1555 (12)

PREGÃO ELETRÔNICO 21/2022 
CONTRATO: 139/2022 - REFERENTE AO REGISTRO 
DE PREÇOS 020
VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 27/12/2022 
E 27/12/2023
DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 27/12/2022
CONTRATADA WORLD AMERICA SINALIZAÇÃO 
LTDA
ENDEREÇO: RUA LISBOA, N ° 90. BAIRRO 
OSVALDO CRUZ
CIDADE/ESTADO: SÃO CAETANO DO SUL - SP
CEP: 09570-510
CNPJ 42.100.755/0001-08
OBJETO INICIAL Registro de Preços para aquisição de 
material de equipamentos de proteção individual e coletiva 
(EPI e EPC) destinado ao uso dos servidores da SAE, 
visando a prevenção de possíveis acidentes de trabalho.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 1002-
03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.30.00.00
VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO/R.P. 
R$24.450,00 (vinte e quatro mil quatrocentos e 
cinquenta reais)
CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente SAE
Araguari-MG, 27 de dezembro de 2022.

PREGÃO ELETRÔNICO 21/2022 
CONTRATO: 140/2022 - REFERENTE AO REGISTRO 
DE PREÇOS 020
VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 27/12/2022 
E 27/12/2023
DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 27/12/2022
CONTRATADA PARANÁ MED COMERCIO 
ATACADISTA DE EQUIPAMENTO MÉDICO E 
HOSPITALAR EIRELI
ENDEREÇO: AV. TUIUTI, N°4640, BAIRRO JARDIM 
COLINA VERDE.
CIDADE/ESTADO: MARINGÁ - PR
CEP: 87043-720
CNPJ 38.120.208/0001-117
OBJETO INICIAL Registro de Preços para aquisição de 
material de equipamentos de proteção individual e coletiva 
(EPI e EPC) destinado ao uso dos servidores da SAE, 
visando à prevenção de possíveis acidentes de trabalho.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 1002-
03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.30.00.00
VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO/R.P. 
R$23.296,00 (vinte e três mil duzentos e noventa e 
seis reais)
CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente SAE
Araguari-MG, 27 de dezembro de 2022.

PREGÃO ELETRÔNICO 21/2022 
CONTRATO: 141/2022  - REFERENTE AO REGISTRO 
DE PREÇOS 020
VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 27/12/2022 
E 27/12/2023
DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 27/12/2022
CONTRATADA L. E. COMERCIAL LTDA
ENDEREÇO: AV. CLEANTO VIEIRA GONÇALVES, 
N° 1411, BAIRRO PACAEMBU
CIDADE/ESTADO: UBERLÂNDIA - MG
CEP: 38401-545
CNPJ 47.140.401/0001-00
OBJETO INICIAL Registro de Preços para aquisição de 
material de equipamentos de proteção individual e coletiva 
(EPI e EPC) destinado ao uso dos servidores da SAE, 
visando a prevenção de possíveis acidentes de trabalho.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 1002-
03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.30.00.00
VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO/R.P. 
R$33.686,00 (trinta e três mil seiscentos e oitenta e 
seis reais)
CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente SAE
Araguari-MG, 27 de dezembro de 2022.

PREGÃO ELETRÔNICO 21/2022 
CONTRATO: 142/2022 - REFERENTE AO REGISTRO 
DE PREÇOS 020
VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 27/12/2022 
E 27/12/2023
DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 27/12/2022
CONTRATADA BH SOLDAS EQUIPAMENTOS DE 
PROTEÇÃO INDIVIDUAL EIRELI
ENDEREÇO: AV. DOM PEDRO II, N° 2828, 2° 
ANDAR. BAIRRO CAICARAS
CIDADE/ESTADO: BELO HORIZONTE - MG
CEP: 30770-162
CNPJ 21.151.275/0001-04
OBJETO INICIAL Registro de Preços para aquisição de 
material de equipamentos de proteção individual e coletiva 
(EPI e EPC) destinado ao uso dos servidores da SAE, 
visando a prevenção de possíveis acidentes de trabalho.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 1002-
03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.30.00.00
VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO/R.P. 
R$44.314,00 (quarenta e quatro mil trezentos e 
catorze reais)
CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente SAE
Araguari-MG, 27 de dezembro de 2022.

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

CONTRATADA GISELI GUERREIRO GONÇALES
ENDEREÇO: AV. VEREADOR GERALDO 
TEODORO, N° 660, BOSQUE
CIDADE/ESTADO: ARAGUARI - MG
CEP: 38.446-124
CNPJ 26.003.411/0001-24
OBJETO INICIAL Registro de Preços para aquisição de 
material de equipamentos de proteção individual e coletiva 
(EPI e EPC) destinado ao uso dos servidores da SAE, 
visando a prevenção de possíveis acidentes de trabalho.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 1002-
03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.30.00.00
VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO/R.P. 
R$117.079,20 (cento e dezessete mil setenta e nove 
reais e vinte centavos)
CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente SAE
Araguari-MG, 08 de dezembro de 2022.

PREGÃO ELETRÔNICO 21/2022 – 
PROCESSO 901/2022

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

CONTRATADA MARCELO SIMONI
ENDEREÇO: RUA MANOEL TEIXEIRA N° 50, 
BAIRRO CENTRO
CIDADE/ESTADO: TAPEJARA - RS
CEP: 99950-000
CNPJ 04.664.811/0001-48
OBJETO INICIAL Registro de Preços para aquisição de 
material de equipamentos de proteção individual e coletiva 
(EPI e EPC) destinado ao uso dos servidores da SAE, 
visando a prevenção de possíveis acidentes de trabalho.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 1002-
03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.30.00.00
VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO/R.P. 
R$2.850,00 (dois mil oitocentos e cinquenta reais)
CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente SAE
Araguari-MG, 08 de dezembro de 2022.

PREGÃO ELETRÔNICO 21/2022 – 
PROCESSO 901/2022

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

CONTRATADA WTRADE INTERMEDIACAO DE 
NEGOCIOS LTDA.
ENDEREÇO: RUA JACSON PASSOS, Nº 88, LOJA 

PREGÃO ELETRÔNICO 21/2022 – 
PROCESSO 901/2022

01, BAIRRO GOIÂNIA.
CIDADE/ESTADO: BELO HORIZONTE - MG
CEP: 31.960-400
CNPJ 21.856.981/0001-43
OBJETO INICIAL Registro de Preços para aquisição de 
material de equipamentos de proteção individual e coletiva 
(EPI e EPC) destinado ao uso dos servidores da SAE, 
visando a prevenção de possíveis acidentes de trabalho.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 1002-
03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.30.00.00
VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO/R.P. 
R$28.447,90 (vinte e oito mil quatrocentos e quarenta 
e sete reais e noventa centavos)
CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente SAE
Araguari-MG, 08 de dezembro de 2022.

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

CONTRATADA WORLD AMERICA SINALIZAÇÃO 
LTDA
ENDEREÇO: RUA LISBOA, N ° 90. BAIRRO 
OSVALDO CRUZ
CIDADE/ESTADO: SÃO CAETANO DO SUL - SP
CEP: 09570-510
CNPJ 42.100.755/0001-08
OBJETO INICIAL Registro de Preços para aquisição de 
material de equipamentos de proteção individual e coletiva 
(EPI e EPC) destinado ao uso dos servidores da SAE, 
visando a prevenção de possíveis acidentes de trabalho.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 1002-
03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.30.00.00
VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO/R.P. 
R$24.450,00 (vinte e quatro mil quatrocentos e 
cinquenta reais)
CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente SAE
Araguari-MG, 08 de dezembro de 2022.

PREGÃO ELETRÔNICO 21/2022 – 
PROCESSO 901/2022

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

CONTRATADA PARANÁ MED COMERCIO 
ATACADISTA DE EQUIPAMENTO MÉDICO E 
HOSPITALAR EIRELI
ENDEREÇO: AV. TUIUTI, N°4640, BAIRRO JARDIM 
COLINA VERDE.
CIDADE/ESTADO: MARINGÁ - PR
CEP: 87043-720
CNPJ 38.120.208/0001-117
OBJETO INICIAL Registro de Preços para aquisição de 
material de equipamentos de proteção individual e coletiva 
(EPI e EPC) destinado ao uso dos servidores da SAE, 
visando à prevenção de possíveis acidentes de trabalho.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 1002-
03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.30.00.00
VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO/R.P. 
R$23.296,00 (vinte e três mil duzentos e noventa e 
seis reais)
CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente SAE
Araguari-MG, 08 de dezembro de 2022.

PREGÃO ELETRÔNICO 21/2022 – 
PROCESSO 901/2022


		2023-02-03T11:34:15-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




